渭南市临渭区水务局
临渭区2020年农村饮水安全巩固提升工程省级水利发展资金项目

环境影响报告表技术咨询会专家组意见

2020年12月11日，渭南市生态环境局临渭分局主持在渭南市召开了《临渭区2020年农村饮水安全巩固提升工程省级水利发展资金项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）技术评审会。参加会议的有项目建设单位（渭南市临渭区水务局）、评价单位（陕西卓成天弘工程咨询有限公司）等单位的代表及有关专家共8人，会议组成专家组（名单附后）。

会议听取了建设单位对项目情况的介绍和评价单位对报告表主要内容的汇报，经过认真讨论和评议，形成技术咨询会专家组意见如下：

一、项目概况

1、基本情况
根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》，项目属“自来水生产和供应工程”，同时对照《渭南市第一批不纳入建设项目环境影响评价审批的目录（试行）》（渭环发[2019]49号），不涉及保护区的农村安全饮用水工程不纳入建设项目环境影响评价审批。根据渭南市临渭区秦岭生态环境保护委员会办公室渭临秦岭办函[2020]43号文件，关于《临渭区水务局54号、57号函件涉秦岭项目规定范围咨询》的复函，临渭区2020年农村饮水安全巩固提升工程省级水利发展资金项目中，桥南镇：烟村供水工程、临渭区农村饮水安全提升改造工程（花园村）。阳郭镇：临渭区农村饮水安全提升改造工程（屯张村、三官庙村高坪组与姚湾组、石鼓山村文家组与年家组、肖底村、安岭村）。以上项目均在秦岭生态环境保护红线范围内，属于一般保护区，需进行环境影响评价。临渭区2020年农村饮水安全巩固提升工程省级水利发展资金项目总投资600万元，占地面积44.5m2，本次评价范围内的工程投资328.9万元，占地面积44.5m2。
项目主要为桥南镇烟村、花园村，阳郭镇屯张村、三官庙村高坪组与姚湾组、石鼓山村文家组与年家组、肖底村、安岭村提供安全饮用水，包括水源工程、管网工程、配网入户及金属结构件安装工程、消毒设备以及其他辅助设施等。项目组成见表1。
表1  项目组成表

	项目名称
	建设内容

	主体工程
	水源工程
	新打机井1眼；新建蓄水池1座；维修蓄水池1座，配套闸阀井16座。

	管网工程
	铺设管道15.391km，配套安装水表、阀门、伸缩节等金属结构件。

	辅助工程
	井房
	新建10m2井房。

	公用工程
	供电
	当地农村电网提供

	环保工程
	废水治理
	各管理点设化粪池，无生活污水排放。化粪池粪便定期清掏运往附近农田施肥，不设污水排放口。

	噪声治理
	水泵置于井内，设置减振基础降噪

	固废治理
	管理人员垃圾纳入当地农村垃圾收集系统处理。供水站加氯加药间盐酸、氯酸钠的废包装物，属于危险废物，单独收集后交由有资质单位处置。

	其他保护及管理

措施
	各供水水源设立标志，供水管道设立标志桩，明确保护范围，保护范围内不得修建建筑物、构筑物，不得开沟挖渠、挖砂取土、打桩、顶进作业及其他损坏供水设施的活动。

各供水井、蓄水池外围30米范围内应保持良好的卫生状况，不得设置生活居住区，不得修建渗水厕所和渗水坑，不得堆放垃圾、粪便、废渣和铺设污水渠道等。

2、分析判定情况

项目属“农村饮水安全工程”，为鼓励类产业，符合国家产业政策。

2020年4月27日，渭南市水务局“关于下达2020年农村饮水安全巩固提升工程省级水利发展资金项目计划”的通知（渭水发【2020】143号），共计安排农村饮水安全巩固提升工程省级水利发展资金2400元，其中临渭区600万元，用于“十三五”农村饮水安全巩固提升工程收尾。临渭区水务局根据目前区内农村饮水安全实际情况提出本项目，明确了本次项目所涉及的镇村及建设内容。
项目取得了渭南市临渭区自然资源局关于本项目用地情况的说明；
本项目不属于秦岭生态保护规划严格禁止及管制类项目，亦不属于有污染的工业项目，同时项目建设提升了当地农村给水设施水平，符合《陕西省秦岭生态保护条例》及《渭南市秦岭生态环境保护规划》要求。

二、环境质量现状与保护目标

1、环境质量现状

大气环境：根据陕西省生态环境保护厅公开发布的环保快报《2019年12月及1至12月全省环境空气质量状况》中数据判定，项目所在地（渭南市临渭区）属环境空气不达标区。

声环境：监测表明，项目所在区域符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。

2、主要环境保护目标

表2 主要环境保护目标

	序号
	环境要素
	敏感点
	相对场址方位、距离
	人数
	保护目标

	1
	声环境
	安岭村
	机井、水塔周边200m内、管线两侧200m
	862
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）

2类区标准

	2
	地下水

环境
	项目区地下水水位、水质
	《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准

	3
	生态环境
	管道沿线植被及生态环境
	施工减少对原有地貌和植被的破坏，及时恢复植被，防止水土流失

三、环境影响及污染防治措施

1.施工期环境影响及污染防治措施

（1）废气影响分析：本项目工程施工期产生的大气污染主要来自施工作业产生的扬尘污染及施工运输车辆扬尘污染。采取洒水抑尘，可减少扬尘产生。另外，为控制车辆装载货物行驶对施工场地外的影响，可在车辆离开施工场地时对车身相应部位洒水或清扫以清除泥土，减少扬尘对外界的影响。

综上，经严格采取上述防护措施后，项目施工废气对周边环境空气质量影响不大。

（2）废水影响分析：本项目施工废水主要为打井泥浆水、混凝土养护废水、设备车辆冲洗废水，废水间歇排放，其主要污染物为SS，要求经临时沉淀池处理后回用于洒水抑尘及车辆冲洗等，不外排。生活污水通过周边农户设置的化粪池收集后，全部用于当地农田施肥。管道闭水实验废水主要含有少量的SS，就近用于道路洒水抑尘。

（3）噪声影响分析：施工期的噪声污染主要为施工机械设备和运输车辆的运行。本项目涉及建筑工程、钻井工程及管道工程施工时，对周围声环境敏感点有一定的影响。因此，建设单位和工程施工单位必须禁止夜间以及中午休息的时间进行高噪音设备施工；建设单位应通过合理安排施工运输路线，运输车辆路线尽量避开人群聚居区；在敏感点附近施工时，应根据实际情况设置临时隔声围挡等。经严格采取上述防护措施后，项目施工噪声对周边声环境质量影响不大。

（4）固体废物影响分析：本项目产生的固体废物主要为施工期间产生的剩余土方及施工人员生活垃圾。施工过程中产生的土石方，大部分用于回填，剩余少量的土石方就近用于农田平整及道路平整。施工人员生活垃圾统一收集后交由当地环卫部门集中处置，及时清运后，产生的环境污染问题较小。
（5）生态影响分析：项目为贫困村提供饮用水，属民生工程，不属于秦岭生态保护规划严格禁止及管制类项目，亦不属于有污染的工业项目，且采取严格的环保及管理措施，施工期较短，施工期扬尘、废水、噪声等污染随施工结束而消失。故项目施工对秦岭生态保护区影响较小。

（6）水土流失影响分析：本项目在管道施工建设过程中，由于线路清理及管沟开挖、物料堆放、土石方填埋和平整等工序，容易造成表层土石方料裸露、边坡裸露而发生片蚀、浅沟蚀等形式的水土流失。通过采取设专人负责管理、监督施工挖方临时堆放，弃土处理；避开暴雨时间施工，提高工效，缩短施工期；分段施工，随挖、随铺、随压、随运，对挖出的土方进行覆盖；必要时设置拦土堤、护坡及泥沙阻隔带等防护措施后，水土流失影响较小。
（7）交通影响分析：本项目施工时将对沿线道路的交通通行产生一定影响，为缓解施工期对道路交通造成的影响，建设单位采取以下措施：施工前建设单位应及时与公路、交通管理部门联系，取得支持和配合，避免影响现有的交通设施，以减轻建设项目附近公路的交通影响；管线施工时应分段实施，避免因施工范围过大、施工时间长而影响交通；对于交通特别繁忙的道路要求避让高峰时间，以保证交通畅通；加快施工进度，缩短工期，以保证道路尽快通行，方便附近人的出行，施工结束后，立即恢复道路标准。采取以上措施后，可以明显减轻施工对道路交通的影响。施工结束影响随之消失。
2、营运期环境影响及污染防治措施

（1）废气：本项目为供水管线及供水泵站项目，其功能为转输自来水，运管过程全封闭；供水站水质消毒采用次氯酸钠发生器或CL缓释消毒器，正常情况下无废气外泄，故本项目在运营过程不产生废气。
（2）废水：项目供水过程无废水产生；管理人员为当地村民，生活污水通过周边农户设置的化粪池收集后，全部用于当地农田施工，无生活污水排放。

（3）噪声：项目营运期噪声设备主要为供水站水泵，加氯加药设备等运行噪声，经采取相应的隔声、减震等噪声防护措施后，厂界噪声能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准，对周边声环境质量影响较小。

（4）固废：工作人员生活垃圾收集运往垃圾填埋场。供水站加氯加药间盐酸、氯酸钠的废包装物，属于危险废物，单独收集后交由有资质单位处置。
四、项目建设的环境可行性

项目符合国家产业政策，在采取本环评提出的污染防治措施后，污染物可做到达标排放，不利生态影响可得到减缓。从环保角度分析，本项目建设是可行的。

五、评审意见
报告表编制规范，工程内容介绍清楚，污染因素分析较详细，提出的环保措施基本可行，结论总体可信。
建议修改内容：
1、细化工程组成和工程内容，完善水源井的基本情况介绍，补充说明取水规模和和电力工程内容。
2、完善地下水环境现状调查，说明饮用水质资料。
3、进一步调查饮用水消毒方式和消毒剂类型。
4、完善施工期环境保护措施，落实管线工程的生态环境影响和保护措施。
5、校核环保投资、竣工环保验收清单和监测计划。
根据与会代表其他意见修改完善。
专家组：
2020年12月11日
PAGE
5